КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

                                                  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                                              ПРИКАЗ

20.01.2023                                                                                                                             № 15

                                                          с. Советское

                            Об утверждении плана мероприятий месячника

                     оборонно – массовой и военно – патриотической работы

                        в образовательных организациях Советского района

       В целях повышения качества и эффективности военно – патриотического воспитания

обучающихся, на основании письма министерства образования и науки Алтайского края

№ 23-04/04/58 от 20.01.2023

П р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий месячника оборонно – массовой и военно –

патриотической работы в образовательных организациях Советского района (далее

– План).

2. В срок до 24.01.2023 г. разместить План на сайте комитета по образованию.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста

комитета Кречетову Т.И.

             Председатель комитета по образованию                                                                  Н.И.Прокушева

                                                                                                              Приложение к приказу

                                                                                                               комитета по образованию

                                                                                                               № 15 от 20.01.2023

                                                               ПЛАН

     мероприятий месячника оборонно-массовой и военно-патриотической

              работы в образовательных организациях Советского района

                                        2023 год

№  Мероприятие Дата

проведения

Место проведения Ответственный

исполнитель

1 Мероприятия, посвященные Дням

воинской славы, установленным

Федеральным законом «О днях

воинской славы и памятных датах

России» от 13.03.1995 № 32-ФЗ:

- День полного освобождения

Ленинграда от фашистской блокады

(27 января)

- День разгрома советскими

войсками немецко-фашистских

войск в Сталинградской битве (2

февраля)

- День памяти о россиянах,

исполнявших служебный долг за

пределами Отечества (15 февраля)

- День защитника Отечества (23

февраля) (проведение уроков

мужества, встреч с ветеранами

Великой Отечественной войны,

участниками локальных войн)

27 января

2 февраля

15 февраля

20-22 февраля

Образовательные

учреждения

Руководители

ОУ района

2 Районный слѐт юнармейцев «Честь

имею!»

Фестиваль солдатской песни «Горят

гвоздики на снегу»

25.01.2023 г. ДЮЦ Голованова

Н.Ф., директор

ДЮЦ

3 Подготовка и вручение

персональных поздравлений

участникам Великой Отечественной

войны членами школьных

волонтѐрских организаций

до

23.02.2023 г.

Школьные

волонтѐрские

организации

Голованова

Н.Ф., директор

ДЮЦ

4 Проведение классных часов, Уроков

мужества в ОУ

В течение

месячника

Образовательные

учреждения

Руководители

ОУ района

5 Организация встреч учащихся

образовательных учреждений с

участниками, ветеранами боевых

Январь –

февраль

2023 г.

Образовательные

учреждения

Руководители

ОУ района

действий, тружениками тыла,

участниками локальных войн.

6 Проведение акции «Подарок воину»,

(изготовление школьниками и

вручение участникам и ветеранам

боевых действий сувениров) ко Дню

памяти о россиянах, исполнявших

служебный долг за пределами

Отечества (15 февраля).

13-15 февраля

2023 г.

Школьные

волонтѐрские

организации

Голованова

Н.Ф., директор

ДЮЦ

7 Участие обучающихся

общеобразовательных учреждений в

работах по уходу за мемориалами,

памятниками воинской славы и

прилегающих территорий

январь -

февраль

2023 г.

Школьные

волонтѐрские

организации

Голованова

Н.Ф., директор

ДЮЦ

8 Акция «Ветеран живѐт рядом»

(оказание помощи участникам ВОВ,

труженикам тыла и членам их

семей)

январь -

февраль

2023 г.

Школьные

волонтѐрские

организации

Голованова

Н.Ф., директор

ДЮЦ

9 Экскурсии в школьный

краеведческий музей МБОУ

Урожайненской СОШ (по

договорѐнности)

январь -

февраль

2023 г.

МБОУ

Урожайненская

СОШ

Руководители

ОУ района

10 Тематический час «День воинской

славы России»

25-27.01.2023 Образовательные

учреждения района

Руководители

ОУ района

11 Муниципальный турнир по

шахматам, посвящѐнный Дню

защитника Отечества

22.02.2023 г. ДЮЦ Голованова

Н.Ф., директор

ДЮЦ

12 Тематические книжные выставки в

школьных библиотеках,

библиотечные уроки

январь –

февраль

 2023 г.

Образовательные

учреждения района

Рогова Е.С.,

методист РМК

13 Проведение тематических вечеров,

праздничных программ для

учащихся

Февраль

2023 г.

Образовательные

учреждения района

Руководители

ОУ района

14 Подготовка тематических стендов и

выпуск тематических стенгазет.

Февраль

2023 г.

Образовательные

учреждения района

Руководители

ОУ района

15 Выставки рисунков, посвящѐнные

Великой Отечественной войне

Февраль

2023 г.

Образовательные

учреждения района

Руководители

ОУ района

16 Освещение хода месячника военно –

патриотического воспитания в газете

«Районные вести»

В течение

месячника

Образовательные

учреждения,

комитет по

образованию

Кречетова

Т.И., ведущий

специалист

комитета по

образованию,

руководители

ОУ района